
Týrané dítě 



 
Jak se dá rozpoznat, že je dítě týráno? 

 
• týrané dítě je většinou stísněné, nemá zájem o dění kolem 

sebe  
• v kontaktu s dospělými má zvýšenou opatrnost  
• projevuje úzkost a vyděšené reakce v přítomnosti konkrétních 

osob nebo v situaci, kdy je dítě s dospělým samo  
• vyhýbá se školním a mimoškolní aktivitám a dává rádo najevo 

lhostejné postoje, výroky typu „mně je to jedno“. Nebo 
naopak projevuje agresi na sebemenší podněty, napadá a 
šikanuje vrstevníky  

• ve škole se týrané dítě těžko soustředí, začne mít problémy s 
prospěchem, utíká za školu nebo se bojí odejít ze školy domů  

• voláním o pomoc bývá také odmítání jídla, sebepoškozování a 
v neposlední řadě i samotné útěky z domova  

 



Jak s dítětem jednat: 

• Naslouchejte: dítě potřebuje, abyste mu pozorně naslouchali. 
Všechno, co řekne, berte vážně. 
 

• Ujišťujte dítě o jeho nevině: že je nikdo nebude obviňovat z toho 
že to, co se stalo, je jeho vina. 
 

• Zaznamenejte, co dítě říká: Snažte se dítě přesvědčit, že je 
správné celou věc oznámit. Jakmile ukončíte rozhovor s dítětem, 
zapište všechno, co jste slyšeli. Je důležité zaznamenat nejen to, 
co dítě říkalo, ale také, jak se při tom chovalo a jak se 
vyjadřovalo. Je vhodné mluvit s dítětem v přítomnosti jiného 
učitele, takže záznam z rozhovoru bude autentický a objektivní. 

 
 

  
 



Jak s dítětem jednat: 

• Vyhledejte někoho, kdo vás podpoří: Mějte však na 
paměti, že o případu dítěte není možné otevřeně 
mluvit před kýmkoli. Pro vyprávění o svých potížích v 
přítomnosti někoho dospělého potřebuje dítě 
odvahu a podporu. Jakmile si dítě zvolí osobu, které 
bude důvěřovat, taková osoba se stává tou 
nejvhodnější, která může dítě během šetření 
podporovat. Tím myslíme doprovod dítěte k 
sociálnímu pracovníkovi a společnou návštěvu lékaře, 
pomoc při umístění dítěte u náhradních rodičů.  

 
 

  
 



Další postup učitele: 

• brát vážně sdělení dítěte  
• reagovat klidně, protože jestliže dáte najevo silné emoce, může to 

dítě vystrašit a vyvolat v něm pocit viny  
• ubezpečit dítě, že problém nevznikl jeho vinou – děti se často cítí 

vinny a v případě týrání nebo zneužívání jsou přece oběťmi, nikoli 
viníky 

• vysvětlit dítěti, jaký bude další postup  
• pokusit se problém společně s dítětem formulovat, jestliže si není 

jisté, co se snaží sdělit  
• klást minimum otázek a nikdy dítě při odpovědích neinspirovat, 

zavádějící otázky mohou vést k tomu, že pozdější svědectví u soudu 
bude zkreslené  

• používat při rozhovoru stejné výrazy, které běžně dítě používá 
(například části těla) – jestliže dítě ucítí, že váháte použít určité 
výrazy, může také váhat a nebo odmítne hovořit úplně 

 



Na koho se obrátit: 

• Pokud máme podezření, že je dítě týráno, je 
potřeba se obrátit na tyto státní orgány: 
Policie ČR, místní nebo obvodní úřad. 

• Kam volat – Policie ČR, Linka bezpečí, Nadace 
Naše dítě, Acorus, Bílý kruh bezpečí, Dětské 
krizové centrum, DONA – Linka pro oběti 
domácího násilí, Fond ohrožených dětí. 

 

 



Zdroj: 

Přednáška  

• Mgr. Michaela Veselá, odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra 


